ista prouincia plena laboris, periculi, detrimeti. quæ ego ne frustra subierim, neue prius, quàm reliquias meæ diligentia consequar, decedere cogar, valde laboro: nam si potuissem, quam exegeram, pecuniam vniuersam mittere, postularem vt mihi succederetur. Nunc quod Cassio dedi, quod Trebonii morte amisimus, quod etiam crudelitate Dolabellæ, aut perfidia eorum qui mihi fidem, Reique pub. non præstiterunt, id consequi & reficere volo. quod aliter non potest fieri, nisi spatium habuero. id vt per te consequar, velim, vt solet, tibi curæ sit. Ego me de Rep. ita puto esse meritum, vt non prouinciæ istius beneficium expectare debeam, sed tantum, quantum Cassius & Bruti, non solum illius facti, periculique societate, sed etiam huius temporis studio & virtute. primus enim ego leges Antonianas fregi: primus equitatum Dolabellæ ad Remp. traduxi, Cassioque tradidi: primus delectus habui pro salute omnium contra cõiurationem sceleratissimam: solus Cassio & Reip. Syriam exercitumque, qui ibi erant, coniunxi. Nam nisi ego tantam pecuniam, tantaque præsidia, & tam celeriter Cassio dedissem, ne ausus quidem esset ire in Syriam, & nunc non minora pericula Reip. à Dolabella instaret, quàm ab Antonio. Atque hæc omnia is feci, qui & sodalis & familiarissimus Dolabellæ eram, coniunctissimus sanguine Antoniis: prouinciam quoque illorum beneficio habebam: sed *παρὰ τὴν ἐπιθυμίαν μὲν φιλοῦν*, omnibus meis bellum primus indixi. Hæc etsi adhuc non magnopere mihi tulisse fructum animaduerto: tamen non despero, nec defatigabor permanere non solum in studio libertatis, sed etiam in labore & periculis. Attamen si etiam aliqua gloria iusta & merita prouocabimur, Senatus & optimi cuiusque officiis, maiore cum autoritate apud cæteros erimus, & eò plus prodesse Reip. poterimus. Filiū tuum, ad Brutum cum veni, videre non potui, ideo quòd iam in hyberna cum equitibus erat profectus. sed mediisfidius ea esse cum opinione, & tua & ipsius, & in primis mea causa gaudeo. fratris enim loco mihi est, qui ex te natus, teque dignus est. Vale. Data IIII. Calend. Iun. Pergæ.

P. L E N T V L V S P. F. P R O Q V A E S. P R O P R A E T. S. D.

C O S S. P R A E T T. T R I B B. P L. S E N A T V I,

P O P V L O P L E B I Q V E R.

S I V A L E T I S, liberique vestri valent, bene est: ego quoque valeo. Scelere Dolabellæ oppressa Asia, in proximam prouinciam Macedoniam, præsidiaque Reip. quæ M. Brutus vir clarissimus tenebat, me contuli, & id egi, vt, per quos celerrimè posset, Asia prouincia, vectigaliaque in vestram potestatem redigerentur. quòd cum pertinuisset Dolabella, & vastata prouincia, correptis vectigalibus, præcipue ciuibus Romanis omnibus crudelissimè denudatis ac diuenditis, celerius Asia excessisset, quàm eò præsidium adduci potuisset: diutius morari aut expectare præsidium non necesse habui: & quamprimum ad meum officium reuertendum mihi esse existimaui, vt & reliqua vectigalia exigerem, & quam deposui, pecuniam colligerem: quicquid ex ea correptum esset, aut quorum id culpa accidisset, cognoscerem quamprimum, & vos de omni re facerem certiores. interim cum per insulas in Asiam nauigati mihi nuntiatum esset, classem Dolabellæ in Lycia esse, Rhodiosque nauibus complureis instructas & paratas in aqua habere: cum iis nauibus, quas aut mecum adduxeram, aut comparauerat Patiscus Proques. homo mihi cum familiaritate, tum etiam sensibus in Rep. cõiunctissimus, Rhodum reuerti, confusus autoritate vestra, Senatūque consulto, quo hostem Dolabellam iudicatis, foedere quoque, quòd cum his M. Marcello, Ser. Sulpitio c o s s. renouatum erat, quo iurauerant Rhodii, eosdè hosteis se habituros, quos Senatus, populūque Ro. quæ res nos vehementer fefellit: tantum enim abfuit, vt illorum præsidio nostram firmaremus classem, vt etiam à Rhodiis vrbe, portu, statione, quæ extra urbem est, com meatu, aqua denique prohiberentur nostri milites, nos vix ipsi singulis cum nauigiolis reciperemur: quam indignitatē, diminutionemque maiestatis non solum iuris nostri, sed etiam imperii, populūque Ro. idcirco tulimus, quòd interceptis literis cognoramus,

Dolabellam, si desperasset de Syria, Aegyptoque, quod necesse erat fieri, in naueis cum omnibus suis latronibus, atque omni pecunia conscendere esse paratum, Italiãque petere: iccirco etiam naueis onerarias, quarum minor nulla erat duum millium amphorarum, contractas in Lycia à classe eius obsideri. Huius rei timore p. c. percitus, iniurias perpeti, & cum contumelia etiam nostra omnia prius experiri malui. Itaque ad illorum voluntatem introductus in urbem, & in Senatum eorum, quã diligentissimè potui, causam Reip. egi: periculumque omne, quod instaret, si ille latro cum omnibus suis naueis conscendisset, exposui. Rhodios autem tanta in prauitate animaduerti, vt omnibus firmiores putarent, quã bonos: vt hanc concordiam, & conspirationem omnium ordinum ad defendendam libertatem propense non crederent esse factam: vt patientiam Senatus, & optimi cuiusque manere etiam nunc consideret, nec potuisse audere quenquam Dolabellam hostem iudicare: vt denique omnia, quã improbi fingebant, magis vera existimarent, quã quã verè facta erant, & à nobis docebantur. quã mente etiam ante nostrum aduentum, post Trebonii indignissimam cãdem, cãterãque tot, tamque nefaria facinora, binã profectã erant ad Dolabellam legationes eorũ, & quidem nouo exemplo, contra leges ipsorum, prohibentibus iis, qui tum magistratus gerebant. Hãc siue timore, vt dicunt, de agris, quos in continenti habent, siue furore, siue potentia paucorum, qui & antea pari contumelia viros clarissimos affecerant: & nunc maximos magistratus gerentes: nullo exemplo, neque vestra ex parte, neque nostro presentium, neque imminente Italiã, vrbique nostrã periculo, si ille parricida cum suis latronibus, nauibus, ex Asia, Syriãque expulsus, Italiã petiisset, mederi, cum facillè possent, voluerunt. Nonnullis etiam ipsi magistratus veniebant in suspicionem, detinuisse nos, & demorati esse, dum classis Dolabellã certior fieret de aduentu nostro. quã suspicionem consecuta res aliquot auxerunt, maximè quò subito ex Lycia Sex. Marius, & C. Titius legati Dolabellã à classe discesserunt, nauique longa profugerunt, onerariis relictis, in quibus colligendis non minimum temporis, laborisque consumperunt. Itaque cum à Rhodo cum iis, quas habueramus, nauibus in Lyciam venissemus, naueis onerarias recepimus, dominisque restitimus: iidemque, quò maximè verebamur, ne posset Dolabella cum suis latronibus in Italiã venire, timere desimus. classẽ fugientẽ persecuti sumus vsque Sydam, quã extrema regio est prouinciã meã. ibi cognoui partem nauium Dolabellã diffugisse, reliquas Syriã, Cyprumque petiisse. Quibus disiectis, cum scirem C. Cassii singularis ciuis, & ducis classẽ maximã fore præsto in Syria, ad meum officium reuerti: dabõque operam, vt meum studium & diligentiam vobis p. c. & Reip. præstem, pecuniãque quã maximã potero, & quã celerrimè, cogam, omnibusque cum rationibus ad vos mittã. Si percurrero prouinciã, & cognouero qui nobis & Reip. fidem præstiterunt in conseruanda pecunia à me deposita, quique scelere vltro deferentes pecuniam publicam hoc munere societatem facinorum cum Dolabella inierunt, faciam vos certiores. De quibus si vobis videbitur, si vt meriti sunt, grauiter constitueritis, nosque vestra autoritate firmaueritis: facilius & reliqua exigere vectigalia, & exacta seruare poterimus. Interea quò comodius vectigalia tueri, prouinciãque ab iniuriã defendere possim, præsidium necessarium voluntariumque comparauì. His literis scriptis, milites circiter xxx, quos Dolabella ex Asia conscripserat, è Syria fugientes in Pamphiliã venerunt. hi nuntiauerunt Dolabellam Antiochiam, quã in Syria est, venisse, non receptum: conatum esse aliquoties vi introire, repulsum semper esse cum magno suo detrimento. Itaque centum circiter amissis, agrisque compluribus relictis, noctu Antiochia profugisse Laodiceam versus: ea nocte omnes ferè Asiaticos milites ab eo discessisse: ex his ad octingentos Antiochiam rediisse, & se iis tradidisse, qui à Cassio relictis, vrbì illi præerant: cãteros per Amanum in Ciliciã descendisse, quo ex numero se quoque esse dicebant: Cassium autem cum suis omnibus copiis nuntiatum esse quatrìdui iter à Laodicea

abfuisse tum, cum Dolabella eò tenderet. Quamobrem opinione celerius confido sceleratissimum latronem pœnas daturum. IIII. Non. Iun. Pergã.

C. TREBONIUS M. CICERONI S.

SI VALES, bene est: ego quidem valeo. Athenas veni ad xi. Calend. Iun. atque ibi, quò maximè optabam, vidi filium tuum, deditum optimis studiis, summaque modestiã fama. Quã ex re quantam voluptatem ceperim, scire potes etiam me tacente. non enim nescis quanti te faciam, & quã pro nostro veterimo, verissimoque amore, omnibus tuis etiam minimis commodis, non modò tanto bono gaudeam. Noli putare mihi Cicero, me hoc auribus tuis dare. nihil adolescẽte tuo, atque adeò nostro (nihil enim mihi à te potest esse seiunctum) aut amabilius omnibus iis qui Athenis sunt, est, aut studiosius earum artium, quas tu maximè amas, hoc est optimarum. Itaque tibi, quò verè facere possum, libenter quoque gratulor: nec minus etiam nobis, quò eum, quem necesse erat diligere, qualiscunque esset, talem habemus, vt libet quoque diligamus. Qui cum mihi in sermone iniecisset se velle Asiã visere, non modò inuitatus, sed etiã rogatus est à me, vt id potissimum nobis obtinentibus prouinciã faceret. cui nos & charitate & amore tuum officium præstaturus non debes dubitare. Illud quoque erit nobis curã, vt Cratippus vnã cum eo sit, ne putes in Asia feriatum illum ab iis studiis, in quã tua cohortatione incitatur, futurum. Nam illum paratum, vt video, & ingressum pleno gradu, cohortari non intermitteremus, quò in dies longius discẽdo, exercendoque se, procedat. Vos quid ageretis in Repub. cum has literas dabam, non sciebam. audiebam quãdam turbulenta, quã scilicet cupio esse falsa, vt aliquando otiosa libertate fruamur: quò vel minimè adhuc mihi contigit. Ego tamen nactus in nauigatione nostra pusillũ laxamenti, concinnaui tibi munusculum ex instituto meo: & dictum, cum magno nostro honore à te dictum, conclusi, & tibi infra subscripsi. In quibus versiculis si tibi quibusdam verbis *διδυρρημονέτης* videbor: turpitudine personã eius, in quam liberius inuehimur, nos vindicabit. Ignosces etiam iracundiã nostrã, quã iusta est in eiusmodi & homines & ciueis. Deinde quã magis hoc Luculio licuerit assumere libertatis, quã nobis? cum, etiam si odio pari fuerit in eos, quos læsit, tamen certè non magis dignos habuerit, in quos tanta libertate verborum incurreret. Tu, sicut mihi pollicitus es, adiunges me quamprimum ad tuos sermones. Nanque illud non dubito, quin, siquid de interitu Cæsaris scribas, non patiaris me minimam partem & rei & amoris tui ferre. Vale, & matrem, meosque tibi commendatos habe. D. VIII. Cal. Iun. Athenis.